
 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

1 
 

            

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
DATA 29/01/2024 
 
N. 01 
 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA 
TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA 
COALIZIONE UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - 
RAGALNA" - ADOZIONE 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 17,45 e segg., nel 

Palazzo Municipale di Paternò, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la 

Giunta dell’Unione composta dei sigg.ri: 

 

 presente assente 

CHISARI SALVATORE X  

NASO ANTONINO X  

SALADDINO LUCIA  X 

LO FARO ANDREA X  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Su invito del Presidente; 

 Vista la proposta di deliberazione entro riportata n. 01 del 29/01/2024; 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 

e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione come di seguito riportata. 

 

UNIONE DEI COMUNI 

PATERNO’-RAGALNA 

Presiede il Presidente Salvatore Chisari 

Partecipa alla riunione, il Segretario 

dell’Unione – Dott.ssa Loredana Torella 

  

 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

2 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N. 01 DEL 29/01/2024  

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO 
DELL’AREA DELLA COALIZIONE UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - 

RAGALNA" – ADOZIONE. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l’articolo 119, comma 5, della Costituzione, dispone: "Per promuovere lo 

sviluppo economico, la coesione e la solidarietà sociale, per rimuovere gli squilibri 

economici e sociali, per favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona, o per 

provvedere a scopi diversi dal normale esercizio delle loro funzioni, lo Stato destina risorse 

aggiuntive ed effettua interventi speciali in favore di determinati Comuni, Province, Città 

metropolitane e Regioni"; 

CONSIDERATO che uno dei principali strumenti finanziari attivati dall’Unione Europea per la 

realizzazione di tali principi è costituito dalla Politica di coesione e dai fondi strutturali e di 

investimento europei (SIE), integrati dalle risorse del cofinanziamento nazionale e regionale; 

CONSIDERATO che i fondi strutturali e di investimento europei sono FESR, FSE, FC, 

FEASR, FEAMP e che le risorse finanziarie messe a disposizione attraverso tali fondi vengono 

distribuite attraverso una programmazione settennale, attualmente 2021/2027; 

VISTO in particolare il Capo II del regolamento 2021/1060 che detta le disposizioni sullo 

sviluppo territoriale, individuando gli elementi indispensabili della Strategia Territoriale le cui 

azioni possono essere attuate con lo strumento dell’Investimento Territoriale Integrato; 

VISTA la decisione della Commissione Europea C (2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è 

stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016; 

CONSIDERATO che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a 

disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente ai molteplici fabbisogni e 

alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano; 

CONSIDERATO che per il ciclo di programmazione 2021/2027 la dimensione territoriale della 

politica di coesione permane centrale e che è stato previsto che le coalizioni territoriali si 

costituiscono formalmente in Autorità Territoriali secondo le modalità individuate da D. Lgs. 

267/2000; 

CONSIDERATO che: 

- il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 già approvato riconosce il ruolo di Organismo 

Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo in conformità all’art. 

29, comma 5 del Regolamento (UE)1060/2021 esclusivamente in capo alle Autorità Urbane 

delle FUA e alle 11 Autorità Territoriali delle Aree Interne; 

 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

3 
 

- il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla Giunta di Governo prevede 

tra l’altro che “le coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di rango urbano - SIRU 

(8 sistemi per 124 comuni per 1.138.144 residenti), potranno trovare opportunità di 

finanziamento nel PR attraverso uno specifico approccio territoriale al di fuori dell’Obiettivo 

Strategico 5(dell’Obiettivo di Policy 5). Tuttavia, il PR prevede che le coalizioni costituite nei 

SIRU, dotandosi di Strategie Territoriali e di adeguato modello di governance, godono 

dell’opportunità di essere inserite nell’ambito della Priorità territoriale 6 - e relativi Obiettivi 

Specifici OS. 5.1 - attraverso una modifica del Programma conseguente alla verifica di tali 

condizioni da parte dell’AdG e approvata da parte del Comitato di Sorveglianza del PR FESR 

2021-2027 

- il Programma Regionale FESR 2021-2027 dà l’opportunità anche per i Sistemi Intercomunali 

di rango urbano – SIRU di avviare analoga procedura declinata per le FUA e per le AI 

finalizzata alla predisposizione della ST conformi all’art. 29 Reg. UE 2021/1060 e di adeguato 

modello di gestione attuativa, rimandando le ulteriori attività a seguito della modifica del PR; 

- La Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027, discendente dalle Delibere di Giunta 

n. 131 e 199 del 2022, è finalizzata a disegnare una programmazione quanto più efficace e 

rispondente ai molteplici fabbisogni e alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano, il quale è 

stato ristrutturato al suo interno in aree geografiche omogenee. 

TENUTO CONTO che: 

- il complesso intervento pubblico in ogni area-progetto viene definito dopo l’elaborazione del 

documento di “Strategia territoriale” contenente i fattori di coesione che motivano la 

perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi 

per provocare il “cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori; 

- la Regione Siciliana - Dipartimento Programmazione Area 8 Pianificazione e Gestione delle 

Politiche per lo Sviluppo Urbano e Territoriale, ha avviato un processo di ascolto e confronto, 

col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i sindaci dei Comuni delle aree 

individuate dalla Regione con il Documento Strategico Regionale (DSR) del PR FESR 2021 -

2027 ed in particolare anche con l’Area del Sistema Intercomunale di Rango Urbano – 

“PATERNO’ - RAGALNA” coincidente con la perimetrazione dei comuni di Paterno e di 

Ragalna; 

DATO ATTO  

- che in data 16 gennaio 2023 i Sindaci dei Comuni di Paternò e Ragalna hanno sottoscritto un 

protocollo d’intesa stabilendo di costituire una coalizione di Comuni ed advenire alla formale 

costituzione dell’Area del Sistema Intercomunale di Rango Urbano – “PATERNO’ - 

RAGALNA” mediante stipula di atto costitutivo nel rispetto delle forme giuridiche previste dal 

D.Lgs. 267/2000; 

- che con delibera di Consiglio Comunale di Ragalna n. 07 del 19/06/2023 e con delibera del 

Consiglio Comunale di Paternò n. 112 del 26/06/2023 sono stati approvati lo Statuto e l’Atto 

Costitutivo dell’Unione dei Comuni Paternò-Ragalna; 

- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci del Comune di Paternò e di Ragalna in data 

29/06/2023; 

- che la Regione Siciliana - Dipartimento Programmazione Area 8 Pianificazione e Gestione delle 

Politiche per lo Sviluppo Urbano e Territoriale, ha avviato, a seguito dell’approvazione del DDG 

n. 1258 del 21.12.2022, una serie di attività di animazione presso le amministrazioni locali e 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

4 
 

mediante l’esercizio in appositi laboratori e la fornitura di “Template della strategia territoriale” 

ha favorito e stimolato le coalizioni SIRU al fine di fare assumere l’onere della costruzione di 

una strategia coerente con gli indirizzi comunitari (ex art. 29 comma 1) e regionali (PR FESR 

2021 – 2027). 

- che il Regolamento (UE) 1060/2021, all’articolo 29 comma 1, definisce il contenuto minimo 

delle ST che dovranno prevedere i seguenti elementi: 

a) l’area geografica interessata dalla strategia; 

b) l’analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità dell’area, comprese le 

interconnessioni di tipo economico, sociale e ambientale; 

c) la descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo individuate 

e per realizzare le potenzialità dell’area; 

d) la descrizione del coinvolgimento dei partner nella preparazione e nell’attuazione della 

strategia. 

CONSIDERATO 

- che la coalizione Unione dei Comuni “PATERNO’ - RAGALNA” ha avviato e concluso 

le operazioni indicate con il DDG n. 1258 del 21.12.2022, e di fatto ha elaborato la 

Strategia Territoriale di sviluppo dell’area geografica partendo dalle “analisi delle 

esigenze di sviluppo e delle potenzialità dell’area geografica”, valutando lo scenario 

desiderato e gli obiettivi della strategia, implementato l’approccio partecipativo mediante 

un coinvolgimento metodico della popolazione e, in particolar modo, dei principali 

portatori di interesse; 

- che con delibera di Giunta dell’Unione n. 3 del 28/09/2023 è stata adottata la Strategia 

Territoriale di sviluppo dell’area della coalizione Unione dei Comuni “Paternò-Ragalna”; 

- che con successiva delibera n. 3 del 28/09/2023 la Strategia Territoriale è stata approvata 

definitivamente dal Consiglio dell’Unione; 

VISTA la nota assunta al prot. al n. 256 del 03/01/2024 (all. 1) con la quale il Dipartimento 

Regionale della Programmazione Area 8-Pianificazione e Gestione delle Politiche di Sviluppo 

Urbano e Territoriale, ha comunicato gli esiti delle verifiche preliminari ed ha chiesto alla 

coalizione Paternò-Ragalna di adottare gli atti propedeutici idonei al superamento delle 

osservazioni ivi riportate; 

VISTA la Strategia Territoriale rielaborata nel rispetto di quanto previsto nell'atto costitutivo della 

coalizione ed in conformità ai rilievi del Dipartimento Reg.le della Programmazione, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale e composta dai seguenti allegati: 

ALL.1 – STRATEGIA TERRITORIALE Unione dei Comuni Paternò-Ragalna; 

ALL.1 PARAGRAFO 2.2 Strategia Territoriale Unione dei Comuni Paternò-Ragalna –misure di 

    contesto 

ALL.1 PARAGRAFO 3    Strategia   Territoriale  Unione  dei    Comuni    Paternò-Ragalna      – 

                                            manifestazione d’interesse stakeolders 

ALL.1 PARAGRAFO 3.1 Strategia Territoriale Unione dei Comuni Paternò-Ragalna – presenze 

                                            partecipanti incontro pubblico 26/06/2023; 

CONSIDERATO che la Strategia Territoriale, così come rielaborata, è conforme a quanto 

previsto nell’Atto Costitutivo che costituisce l’Unione; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

5 
 

PROPONE ALLA GIUNTA DELL’UNIONE 

1. Di riadottare la Strategia Territoriale di sviluppo dell’area della Coalizione Unione dei 

Comuni Paternò-Ragalna, allegata e parte integrante del presente atto, predisposta e 

rielaborata delle osservazioni effettuate dal Dipartimento Regionale della Programmazione 

di cui alla nota assunta al prot. del Comune di Paternò n. 256 del 03/01/2024 nel rispetto di 

quanto previsto nell'atto costitutivo della coalizione, ai sensi del D.lgs. 267 /2000, e delle 

osservazioni; 

2. Di trasmettere la delibera di approvazione della presente proposta al Consiglio dell’Unione 

Paternò – Ragalna per l’approvazione definitiva. 

 

          Il Presidente 

                  f.to  Salvatore Chisari 

 

************************* 

Ragalna lì 29/01/2024  

 

             IL PROPONENTE 

                      f.to Salvatore Chisari 

=======================================================================  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 30 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 

             f.to Dott.ssa Torella Loredana 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
     f.to Salvatore Chisari 
 

                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
            f.to Loredana Torella 
 

dare atto che la presente delibera esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 

 

 

 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRATEGIA TERRITORIALE DI SVILUPPO DELL’AREA DELLA COALIZIONE 

UNIONE DEI COMUNI "PATERNO’ - RAGALNA" - ADOZIONE 

 

6 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il 

giorno  30/01/2024 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 30/01/2024 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                       f.to L. Torella 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

======================================================================= 


